ATA DA 835ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,
REALIZADA NO DIA 18 DE JULHO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dez minutos, por
videoconferência, aprovada pelo colegiado, reuniu-se a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa
Energética (EPE), secretariada por mim, CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA, Secretária-Geral.
Participaram os Diretores CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO, HELOISA BORGES BASTOS
ESTEVES, REINALDO DA CRUZ GARCIA e THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA. Ausente o Presidente
THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO, por motivo de férias. Foram convidados para participar da
reunião a Chefe de Gabinete FERNANDA CORRÊA FERREIRA, o Consultor Jurídico BRUNO ABREU
BASTOS e a Analista ISABELLA ARAÚJO SEGAL.

ABERTURA E VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.
Diante da participação da maioria dos membros, restou configurado o atendimento do quórum estatutário.
Assim, o Presidente Substituto Carlos Cabral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

APROVAÇÃO DE ATA.
Foi aprovada a ata da 834ª reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.
(1) PRD nº 078/2025 – Concessão de licença sem vencimentos à Analista de Pesquisa Energética
Angela Regina Livino de Carvalho. O Diretor Thiago Ivanoski relatou a matéria, informando a
competência, o contexto e a motivação para a solicitação de prorrogação de licença não remunerada. O
Diretor ressaltou a consulta à CONJUR e a SGP sobre a inexistência de impedimentos de ordem
administrativa. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU:  RD nº 01/835ª: (a) Autorizar, em
caráter excepcional, a prorrogação da concessão de licença sem vencimentos à Analista de Pesquisa
Energética ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO, pelo prazo de 1 (um) ano, contado a partir de
01/08/2025, conforme art. 63 do Regulamento de Pessoal da EPE e de forma improrrogável, nos termos
do Parecer CONJUR/EPE N0 074/2025 ; e (b) Determinar que a Diretoria de Gestão Corporativa adote as
providências necessárias para o cumprimento desta Resolução.

(2) EXTRAPAUTA: PRD nº 079/2025 – Designações. Superintendente e Superintendente Adjunto -
SGR. O Diretor Reinaldo Garcia relatou a matéria. Após discussões, a Diretoria Executiva RESOLVEU:
RD nº 02/835ª: (a) Exonerar o Analista de Pesquisa Energética Gustavo Pires da Ponte da função
gratificada de Consultor Técnico I em 31/7/2025, sendo esse o seu último dia de exercício no cargo; (b)
Designar o Analista de Pesquisa Energética Gustavo Pires da Ponte para o exercício do cargo em comissão
de Superintendente da Superintendência de Geração de Energia em 1/8/2025; (c) Designar o Analista de
Pesquisa Energética Caio Monteiro Leocádio o exercício da função gratificada de Superintendente
Adjunto de Superintendente de Geração de Energia em 1/8/2025 encerrando-se o exercício da referida
função em caráter de interinidade em 31/7/2025; e (d) Determinar que a Diretoria de Gestão Corporativa
adote as medidas necessárias para o cumprimento desta resolução, incluindo o processo de escolha de
remuneração decorrente do exercício de atribuições em regime de interinidade.

ASSUNTOS GERAIS.
(1) Relatório da Ouvidoria 1º quadri/25
Foi convidado o Ouvidor Rafael Pestana. Rafael Pestana apresentou o Relatório da Ouvidoria, com a
plataforma Fala.br e o resumo das manifestações recebidas. Após, o convidado se retirou.

Ata da 835ª RDE - 18/07/2025 (0014558)         SEI 48002.001626/2025-14 / pg. 1

(2) Levantamento Grupos, Comitês e Comissões
Foi convidado o Analista João Pedro Rodrigues. A Secretária Geral Cynthia de Almeida contextualizou a
matéria. João Pedro Rodrigues apresentou os Grupos, Comitês e Comissões existentes na EPE, com
ênfase nos grupos com sinalização para aglutinação, extinção ou redução de constituintes. O Analista
trouxe ainda sugestões para os Grupos, recomendações e próximos passos, inclusive com a apresentação
d o sharepoint do acervo central dos grupos. A Diretoria debateu a matéria determinando uma
reestruturação dos grupos e parabenizou o trabalho realizado. Ato contínuo, o convidado se retirou.

(3) Mapeamento de Gestão e Resultados - Secretaria Geral
A Secretária-Geral Cynthia de Almeida apresentou os resultados de 1 ano da Secretaria-Geral, inclusive os
benchmarkings, pesquisas, eleições, desligamentos e capacitações. Além disso, apresentou o número de
reuniões dos órgãos estatutários e deliberações, assim como as melhorias implementadas na área. Por fim,
foram apresentados os próximos passos para o 2º semestre de 2025. A Diretoria parabenizou a gestão da
Secretária-Geral.

(4) Plano de Cargos e Salários – PCS
Foram convidadas a Superintendente Adjunta Clarisse Alves e a Analista Erika Bonato. As convidadas
apresentaram os pontos e a Diretoria discutiu o assunto. Em seguida as convidadas se retiraram.

(5) Orçamento 2026
Foram convidados o Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abilio e os Analistas Marcia
Burdman e Pablo Motta. Sandro Abilio apresentou a distribuição dos recursos e a necessidade de cada
área. Após, os convidados se retiraram.

(6) EXTRAPAUTA: Propostas para a sustentabilidade da EPE
O Consultor Jurídico Bruno Bastos apresentou as propostas e a Diretoria debateu sobre o assunto.

ENCERRAMENTO.
Por fim, às dezoito horas e quarenta minutos, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por
encerrada a 835ª reunião da Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE). Assim, eu,
Cynthia de Almeida, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da
Diretoria participantes e por mim.

(Assinado Eletronicamente)
CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO
HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
REINALDO DA CRUZ GARCIA
THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA
CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA

Documento assinado eletronicamente por REINALDO DA CRUZ GARCIA , Diretor, em 30/07/2025,
às 09:27, conforme horário oficial de Brasília.

Ata da 835ª RDE - 18/07/2025 (0014558)         SEI 48002.001626/2025-14 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES , Diretor, em
30/07/2025, às 19:26, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por CYNTHIA CABRAL FARIA DE ALMEIDA , Secretária-
Geral, em 31/07/2025, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Cabral Carvalho , Diretor, em 31/07/2025,
às 18:34, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO IVANOSKI TEIXEIRA, Diretor, em 08/08/2025,
às 10:16, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0014558 e o
código CRC CAF28107.

Praça Pio X, n. 54 – 5º andar, Centro - Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20091-040 Tel.: (21) 3512-3100
Site: www.epe.gov.br

Ata da 835ª RDE - 18/07/2025 (0014558)         SEI 48002.001626/2025-14 / pg. 3

http://epe.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata da 835ª RDE - 18/07/2025 (0014558)